Ofício n° 172/2023

Remetente: Prefeito Municipal

Destinatário(s): Wellerspn Mayrink de Paula

Assunto: Oficio 168/20

Senhor Presidente.

PREFEITURA DE
PONTE NOVA

3 SAPL/DGR1, Requerimento 0067/2023

Ponte Nova, 13 de abril de 2023

Em resposta ao ofício n. 0168/2023/SAPL/DGRI, Requerimento n° 0067/2023, de autoria do Vereador André

Pessata Nascimento ,que solicita informações sobre quais as medidas estão sendo tomadas quanto a

ocorrência dos frequentes incêndios em áreas públicas do município.

Informamos que o município promove a campanhas educativas com distribuição de panfletos com orientações

sobre prevenção e contatos para combate incêndio e denúncia, promove campanhas veiculadas nas redes

sociais da Prefeitura, promove panfletagem e sensibilização porta a porta em bairros com maiores incidências

de queimadas no ano anterior; realiza notificações orientativas e auto de fiscalização e infração, quando

identificado o responsável; realiza limpeza das áreas e organiza cursos de treinamento de brigada de incêndio

com objetivo capacitar funcionários das SEMAM (brigadistas), através da parceria com o Corpo de Bombeiros

de Ponte Nova.

Atenciosamente,

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

1111111111111191
PROTOCOLO GERAL 44312023

Data: 13/04/2023 - Horário: 17:54
Administrativo

Endereço: Av. Caetano Marinho, 306, Centro

Ponte Nova, Minas Gerais - CEP 35430001
Página 1 de 2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

 p
es

so
a(

s)
: W

ag
ne

r
M

oi
 G

ui
m

ar
ãe

s
(*

**
.6

03
.0

06
-*

*)

QUEIMADA
URBANA
É CRIM
LEIS MUNICIPAIS 4.08312016 e 3.027/2(1)07

AJUDE A PROTEGER O MEIO AMBIENTE
DENUNCIE QUEIMADAS EM ÁREAS URBANAS.

DENUNCIE *. r
rZt=t0-(31) 3817-1896

tkonnamktpontonova.crwmov.hr
https•Uwww.pontonova.mg.gov.hridetalho-da-matoda/infofformulado-do-donuncia/423411

Ser.ho orendidas dem:nelas ...non., cern, identlfleneao
do Infrator. Se doa:siva? faça fotos a violavas o 4(103/o ao
formulado ellspoolbld.rado no sito ela prefolltira.

PREFEITURA DE
PONTE NOVA

VOCÊ TEM O HABITO DE QUEIMAR
LIXOS, FOLHAS E MATOS?

Toda fumaça libera gases tóxicos, causando
doenças respiratorias;

A fumaça prejudica a atmosfera (danifica a
• camada de ozônio, contribuindo para o

Efeito Estufa);

A queimada transforma o lixo de uma pessoa

Mrif  em um problema para TODOS;

As queimadas causam empobrecimento
do solo e destroem os babitats dos animais.

Em caso do incendio, acione o Corpo cie Bombeiros
através do 193 ou (31) 3817-7769.

PREFEITURA DE
PONTE NOVA

,c ...IA ii4C1C

Endereço: Av. Caetano Marinho, 306, Centro

Ponte Nova, Minas Gerais - CEP 35430001
Página 2 de 2

E
L

B
1

0
"
1

,
ss

in
a
d
o
 s

or
 1

 p
e
ss

o
a
(s

)
W

a
g
n
e
r

V
0

u
ir
n
a
rã

e
s

(

ASSINATURA ELETRÔNICA

Complemento de assinaturas presentes no documento

Código para verificação: 6438-3d29-e602-4b00-089c-415d

Assinado por Wagner Mol Guimarães em 13/04/2023 às 14:41:22
Identificador Único: 5Y4udFeANdgsmRhFZu5jGH

Para verificar a validade das assinaturas, acesse: https://pontenova.aprova.com.br/consulta?
documentAuthenticatorCode=6438-3d29-e602-4b00-089c-415d